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آیین رونمایی از کتاب »الف لام خمینی«، اثر هدایت ا... 
بهبودی، با حضور جمعی از مسئولان سیاسی، چهره های 
برجسته فرهنگی کشور و دانشجویان و دانش پژوهان، 
و  هنر  فرهنگ،  پژوهشکده  در  گذشته،  شب  دوشنبه 
معماری برگزار شد. کتاب »الف لام خمینی«، زندگی 
نامه بنیان گذار جمهوری اسلامی است که توسط مؤسسه 
مطالعات و پژوهش های سیاسی به زیور طبع آراسته شده 
است. در مراسم رونمایی از این کتاب، سخنرانان، به بیان 
گوشه هایی از شخصیت و سیره سیاسی امام خمینی)ره( 
و همچنین، ویژگی های اثر هدایت ا... بهبودی پرداختند.

رقابت داخلی و خارجی بر سر تدوین تاریخ انقلاب	 
رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، در آیین رونمایی 
از کتاب »الف لام خمینی« گفت: معتقدم کتاب بهبودی، 
ادامه همان سنت تاریخ نگاری ما در دوره هــای موفق آن 
محسوب می شود که با ارجاعات و اسناد بهتر، همراه شده 
است. البته این کتاب، زندگی نامه امام)ره( نیست بلکه به 
اعتقاد من، تاریخ انقلاب بر محور امام)ره( است. به گزارش 
خبرگزاری ایبنا، حجت الاسلام والمسلمین دکتر رسول 
جعفریان افزود: بعد از انقلاب، تاریخ انقلاب را در برهه های 
مختلف مورد توجه قرار دادیــم و صرف نظر از یک سری 
کارهای شخصی، چندین مؤسسه برای تدوین تاریخ انقلاب 
تاسیس شد که هر یک، با یک دیدگاه ویژه کار را شروع کرد. 
برخی به مرور تحلیل رفتند و برخی نیز، همچنان فعال 
هستند. در بین این مؤسسات، مرکزی همچون مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی، صدها عنوان کتاب در این حوزه منتشر 
کرده است. موسسه مطالعات تاریخی، وابسته به بنیاد 
مستضعفان نیز، سال هاست با در اختیار داشتن اسناد و 
کتاب های بسیار، مشغول نوشتن در این حوزه است. مرکز 
مطالعات و پژوهش های سیاسی نیز، سال هاست که در 
این حوزه فعالیت می کند. با این حال، دانشگاه ها و اساساً، 
گروه های تاریخ دانشگاه ها، به دلایل مختلف، در این حوزه 
چندان فعال نیستند؛ البته برخی دانشگاه ها رشته تاریخ 
انقلاب اسلامی یا تاریخ جنگ را ایجاد کرده اند. این در 
حالی است که در خارج از کشور، حجم زیادی از نوشته ها، 
در سطوح مختلف، در دانشگاه ها یا از سوی افراد، تولید و 

رقابتی در این زمینه بین داخل و خارج ایجاد شده است.

»الف لام خمینی«؛ ادامه سنت تاریخ نگاری ایرانی	 
رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران تصریح کرد: 

سطح کار پژوهشی ما، سطح دانشی است که از تاریخ 
داریم. در دوره صفویه، چندین کار تاریخ نگاری بسیار 
خوب داشتیم. در دوره قاجاریه نیز، چندکار تاریخ نگاری 
درجه یک انجام شد؛ اما در دوره پهلوی با افت شدیدی در 
این حوزه مواجه بودیم. وقتی حکومت، زیادی در این کار 
دخالت کند، کار ضعیف می شود. معتقدم کتاب بهبودی 
ادامه همان سنت تاریخ نگاری ما در دوره های موفق آن 
است که با ارجاعات و اسناد بهتر همراه شده است. این 
استاد دانشگاه، اظهار کرد: سطح تاریخ ما، آموزش لازم را 
ندارد و تاریخ نویسی ما، بین المللی نیست. حجت الاسلام 
والمسلمین جعفریان گفت: هدایت ا... بهبودی زحمت 
زیــادی بــرای تالیف این کتاب کشیده اســت، ولی باید 
بدانیم که هنوز در آغاز راه هستیم و باید مجموعه های 
زیادی در این زمینه بنویسیم. باید برای 200 شخصیت 
انقلاب، حداقل 200 کتاب یک جلدی خوب، متناسب 
با سبک زندگی آن ها، داشته باشیم. البته امیدوارم در 
تاریخ نویسی مان با سبکی مطابق ذائقه نسل امروز پیش 
برویم و سطح دانش، معلومات و آموزش هایمان را بالا 
ببریم. هرچه مراکز علمی روی آموزش بیشتر تکیه کنند، 

مسلماً کارهای بعدی بهتر و کامل تر خواهد بود.

کتابی که مخاطب را به مطالعه ترغیب می کند	 
حجت الاسلام والمسلمین ناطق نوری نیز، طی سخنانی 

در این مراسم، شخصیت حضرت امام)ره( را شخصیتی 
تاریخی و بسیار تأثیرگذار خواند و گفت: معرفی و شناخت 
شخصیتی مثل امـــام)ره(، بسیار سخت اســت. در بین 
کتاب هایی که در این زمینه خوانده ام، کتاب »الف لام 
خمینی«، دارای قلمی زیبا و روان است که انسان را برای 
ادامه مطالعه متن، ترغیب می کند. نویسنده کتاب، تاریخ 
را به صورت مستند و با ذکر منابع ارائه و همچنین، به ابعاد 
ــام)ره( نیز، اشــاره کرده است. البته  مختلف زندگی ام
برخی ایرادهایی که در دیگر کتاب های تاریخ نیز وجود 
دارد، در این اثر هم دیده می شود. نویسنده همچنین، 
ابعاد وجودی، فقهی، عرفانی و اخلاقی امام)ره( را بسیار 
زیبا، خــوب، مستند و پرجاذبه بیان کــرده اســت. عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: این که در شرایط 
جنگ مــردم با کوپن ارزاق و مایحتاج خود را دریافت 
می کردند، بمباران صورت می گرفت و بسیاری از جوانان 
مردم شهید می شدند، ولی با این حال، جامعه به امام)ره( 

عشق می ورزید، یک نکته درس آموز و ارزشمند است.

امام)ره(؛ مصداقی از کلمه طیبه	 
حجت الاسلام والمسلمین پورمحمدی، دیگر سخنران 
مراسم رونمایی کتاب »الــف لام خمینی«، با اشــاره به 
ــام)ره(، گفت: امـــام)ره(  ــ شخصیت جامع حضرت ام
ــوزه گسترده نظری اســت و تجمیع  مستجمع یــک ح

ایــن ابعاد نظری، خــود حکایت از عُلُو جایگاه نظری، 
حوزه  در  اعلی علیین  ایشان  دارد.  او  فکری  و  علمی 
ــام)ره( با خــودش، خدایش،  شخصیت عملی است؛ ام
دانش و معارفش و با مردمش صادق بود. دبیرکل مجمع 
افـــزود: در حضور فرهیختگان و در  روحانیون مبارز 
محفلی به نام نامی بزرگِ تاریخ معاصرمان، تاریخ ساز، 
دوران ســـاز و تمدن ساز الهی مان، حضرت  امــام )ره(، 
دور هم جمع شدیم تا از آن بزرگ یاد کنیم و مروری بر 
تاریخ و زندگی او داشته باشیم. فرصت خوبی است که 
ــام)ره( صحبت کنیم. وی اظهار  پس از 40 سال، از ام
کرد: شخصیت امام)ره(، به حق کلمة ا... و روح ا... بود. 
خداوند در قرآن کلمه طیبه را، مَثَل یک درخت پاک نهاد با 
ریشه های عمیق و محکم و شاخ و برگ هایی که در آسمان 
گسترده شده، بیان کرده است که در هرجهت و در هر 
زمــان، ثمر می دهد. خداوند، اذن داده است که کلمه 
طیبه، برای همیشه به همگان خیر برساند. شخصیت 
امــام)ره(، مصداقی از این کلمه است. حجت الاسلام 
والمسلمین پورمحمدی، تصریح کرد: امام شخصیت 
نظری فوق العاده ای داشــت. یک فیلسوف تمام عیار، 
با قامت فیلسوفانه بسیار عمیق، بلند و صاحب نظر و 
شخصیتی صاحب مسلک در حوزه عرفان بود. در شرایط 
خاص و ویژه زمان خود که فلسفه جزو علوم حاشیه ای 
محسوب می شد، امام در قله فلسفه و عرفان و با مشرب 
اصولی عمیقِ نزدیک به بزرگان اصولی تاریخ معاصر 
قرار داشت. امام)ره( در بحث های دیگری مانند فقه نیز، 
سرآمد بودند. در موضوعات مختلف، در هر عرصه ای، 
جایگاه عالی را احراز کرده و نظریه پرداز و نقاد بودند. 
وی گفت: هدایت ا... بهبودی، با قلم خود، شخصیت 
علمی، عملی و پیرامونی امام )ره( را با اسناد متقن و با 
زبانی روان و پرکشش، روایت کرده است. وقتی کتاب 
را در دست گرفتم، برایم فوق العاده جذاب بود و چند روز 
تمام، درگیر آن بودم البته جذابیت این کتاب نشأت گرفته 
از جذابیت شخصیت خود امام)ره( است. کار نویسنده 
»الف لام خمینی«، کار بزرگی است، ولی این تازه شروع 
راه ما برای امام شناسی است چراکه امام)ره( یک مبدأ 
تاریخ شناسی بزرگ است. حجت الاسلام والمسلمین 
پورمحمدی، بیان کرد: امام )ره( یک انسان تمدن ساز و 
عامل تحولات بزرگی در همه عرصه ها بود تا بتواند سوار 
بر موج این تحولات، آینده دیگری را برای بشریت رقم 
بزند. اگر انقلاب خمینی بزرگ را بشناسیم و آن را به نسل 
امروز بشناسانیم، آینده تحولات جهان در گرو فرازمانی و 

فراتاریخی فهم امام)ره( است.

دبیر هشتمین جشنواره کتاب خوانی رضوی، با اعلام مشارکت ۳۱0 هزار نفر در بخش الکترونیک هشتمین جشنواره کتاب خوانی رضوی، از افزایش 
۸0 درصدی مشارکت در این بخش از جشنواره، نسبت به دوره گذشته خبر داد. به گزارش ایبنا، مهدی رمضانی افزود: از مجموع شرکت کنندگان در این 
بخش، ۱0 درصد به صورت خانوادگی در رقابت حضور یافتند و میزان مشارکت بانوان و آقایان در بخش اینترنتی این پویش فرهنگی، یکسان بوده  است.

...مفاخر فرهنگی
 استاد زریاب خویی در13 سالگی

 چه می خواند؟ 

عباس زریــاب خویی شخصیتی چند وجهی بــود. شوق 
به تحصیل، استعداد آموختن و همت و جهد بی حد او، 
ــروز با محقق، مترجم، فهرست نگار و  موجب شد تا ام
کتاب شناس مبرزی روبه رو باشیم. به گزارش ایبنا، زریاب 
خویی با نقد کتاب شناخته شد؛ هرچند قبل از آن، مدتی 
فهرست نگاری کرده بود. از همان نخستین نوشته های 
زریــاب، تسلط به موضوع بحث و دانش او، برای جامعه 
کتاب خوان ایران آشکار شد. عباس زریاب خویی، ۱۵ 
ذیقعدۀ ۱۳۳۷ هجری قمری، برابر با بیستم مرداد ۱2۹۸ 
شمسی و سیزدهم اوت ۱۹۱۹ میلادی، در خوی، واقع 
در آذربایجان غربی، در خانواده ای نسبتاَ مرفه به دنیا آمد. 
به رسم کودکان آن زمان، او را نزد زنی به نام ملّاکبری 
فرستادند تا قرآن بیاموزد. دو سال بعد، قرآن خواندن را یاد 
گرفت و سپس، به دبستان رفت. عباس زریاب، بین ۱0 تا 
۱۳ سالگی، کتاب های ناسخ التواریخ و منتظم ناصری را 
خواند اما کتاب هایی که در روح عباس زریاب جوان تأثیر 
گذاشت، کتاب های درســی تاریخ و جغرافیای مرحوم 
عباس اقبال بود که برای دبیرستانی ها به رشته تحریر 
درآمــد. مجله های کاوه، ایرانشهر، علم و هنر، ارمغان و 
نوبهار نشریه هایی بودند که زریاب می خواند. بعد از این، به 
تدریج با دیوان شاعران مأنوس شد و دیوان سعدی، فرخی 
و شاهنامه را نیز با دقت خواند. نخستین اثری که مستقلًا 
از زریاب منتشر شد، ترجمه تاریخ فلسفۀ ویل دورانت بود 
و آخرین اثری هم که او ترجمه کرد، دریای جان، اثر اسلام 
شناس معروف، هلموت ریتر بود. تاریخ فلسفۀ دورانت، 
اثری مهم در فلسفه نیست، با این حال در جهان انگلیسی 
زبان با استقبال روبه رو شد و دکتر زریاب هم به دلیل این که 
کتاب تا اندازۀ زیادی مخاطبان عام داشت، دست به ترجمۀ 
آن زد. او در عرصۀ تصحیح متن، آثــار مهمی را برجای 
گذاشته است. در صدر تصحیح های دکتر زریاب، باید از 
الصیدنه فی الطب، اثر ابوریحان بیرونی نام برد. زمانی که 
دکتر زریاب در دانشگاه برکلی تدریس می کرد، پروفسور 
هنینگ نسخه ای عکسی از الصیدنه را به زریاب داد و از 
او خواست تا لغات خوارزمی این کتاب را، برای هنینگ 

استخراج و نیز، اگر امکان دارد، این اثر را تصحیح کند.

کتاب »الف لام خمینی« با حضورجمعی ازمسئولان و شخصیت ها رونمایی شد 

تاریخ انقلاب اسلامی بر محور امام)ره( 
رسول جعفریان: در دوره پهلوی با افت شدیدی در حوزه تاریخ نگاری مواجه شدیم

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: با توجه به دوبرابر بودن سهم پسر نسبت به 
دختر در ارث، آیا در هزینه های مربوط به نگهداری و 
کارشناسی ماترک متوفی نیز، سهم پسران دو برابر 

سهم دختران است؟

پاسخ: هزینه های مربوط به اموال غایب و همچنین، آن چه 
مربوط به ماترک متوفی است؛ همچون هزینه نگهداری، 
اداره، ارزیابی و تقسیم امــوال، از محل امــوال و ماترک 
پرداخت می شود. بنابراین، هر کدام از وارثان متوفی یا 
غایب، نهایتاً به قدر سهم خود در هزینه ها شریک خواهد 
بود. با توجه به مقررات قانون مالیات های مستقیم، مالیات 
بر ارث هر یک از وارثان، به طور جداگانه و با توجه به سهم 
به ارث رسیده به او محاسبه می شود.  ماده 22۵ قانون 
امور حسبی، درباره نحوه پرداخت دیون متوفی و محل 
تامین هزینه های کفن و دفن و اداره ترکه بیان می کند: 
»دیون و حقوقی که به عهده متوفی است، بعد از هزینه 
کفن و دفن و تجهیز متوفی و سایر هزینه های ضروری، 
از قبیل هزینه حفظ و اداره ترکه، باید از ترکه داده شود.« 
ماده ۳۵۱ قانون امور حسبی نیز، مقرر کرده است که 
»پس از انقضای مدت مذکور در ماده ۳4۳، مدیر ترکه 
وقتی را برای رسیدگی به دعاوی و مطالبات معین کرده 
به ورثه یا وصی یا قائم مقام  قانونی آن ها و کنسول دولت 
متبوع متوفی، اگر در محل باشد، اطلاع می دهد و در 
وقت مقرر شروع به رسیدگی نموده و پس از رسیدگی، 
کلیه دیون و  تعهداتی را که بر ذمه متوفی ثابت و محقق 
است، با اجازه دادستان تأدیه می نماید و بقیه را به ورثه 
یا وصی یا قائم مقام قانونی آن ها و در صورتی که  اشخاص 
نامبرده اصلًا نباشند یا در ایران نباشند، به کنسول یا سایر 
نمایندگان سیاسی دولت متبوع متوفی تسلیم می نماید.« 
بنابراین، ابتدا دیون و تعهدات متوفی از ماترک کسر شده، 
سپس باقیمانده ماترک بین وارثان به نسبت سهم الارث 
تقسیم خواهد شد. در مورد غایب نیز، ماده ۱46 قانون 
امور حسبی بیان می کند:»در صورتی که ورثه درخواست 
کنند صورت اموال با حضور دادستان تنظیم و بهای اموال 
توسط کارشناس معین و در صورت اموال بهای آن ها قید 
ــاه درخواست نامبرده را می پذیرد و هزینه  شــود، دادگ
ارزیابی از مال غایب برداشته خواهد شد.« به عبارت دیگر، 
قانون گذار محل تامین هزینه ارزیابی اموال غایب را، مال 

وی تعیین کرده است.


